

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, niedziela 2 września 1945

Nr 147

Krwawa niedziela

W dniu dzisiejszym Bydgoszcz uroczysto obchodzi rocznicę „krwawej niedzieli”, dając tym dowód pamięci o tych, którzy zgineli w dniach niemieckich rozruchów od zdradzieckich kul, padających z okien domów i o tych, co w odwet za „Blutsonntag” umierali męczeńską śmiercią.

Znamy już dziś dokładnie prawdę o owych tragicznych dniach września i wiemy, co sądzić o kłamliwej propagandzie niemieckiej. Niemcy prowadzili w Bydgoszczy akcję dywersyjną czemu usiłowały przeszkodzić pozostałe jeszcze w mieście władze polskie i ludność cywilna. Jednakże są dowody na to, że żaden Niemiec nie został rozstrzelany bez przesłuchania. Przeciwnie — władze polskie okazywały daleko idącą łagodność w stosunku do bydgoskich Niemców, łagodność, która zemściła się na ludności polskiej, przysporzyła przyszłym denuncjatorom — a tym samym zwiększyła ilość niewinnych ofiar.

W dniach klęski wrześniowej na terenie całego Pomorza Niemcy przebywający w Polsce prowadzili akcję wywrotową, pomagając wojskom niemieckim. Dywersja w Bydgoszczy jest najbardziej jaskrawym tego przykładem. Znałe są nam fakty ukrywania przez kolonistów niemieckich broni i benzyny po stodółach. Wiemy, że wykupywali oni cenne pasy ziemi, łączące Rzeszę z Prusami Wschodnimi, tworząc tam bazy niemieckie, co niezmiernie ułatwiło ofensywę ich armii.

W lasach i na drogach znajdowało się wielu dywersantów strzelających do cofających się oddziałów Wojska Polskiego. Bydgoszcz na długo przed wojną była ośrodkiem tajnych organizacji niemieckich, które mogły się rozwijać jedynie dzięki karygodnej niedbałości ze strony ówczesnych polskich władz i daleko posuniętej tolerancji w stosunku do niemieckiej mniejszości narodowej ze strony przedwrześniowego rządu.

„Krwawa niedziela” bydgoska i odwet hitlerowski za usiłowanie stłumienia dywersji — to początek męczeństwa narodu polskiego w ciągu długich lat okupacji. Męczeństwo Bydgoszczy zapoczątkowało szereg zbrodni niemieckich, popełnianych na narodzie polskim. Po Bydgoszczy nastąpił Wawer, a potem stałe egzekucje we wszystkich niemal zakątkach kraju.

Niemcy usiłując usprawiedliwić swe zbrodnie, puścili w ruch propagandową maszynę Goebbelsa i rozgłaszali na cały świat wieść o męczeństwie cywilnej ludności niemieckiej w Bydgoszczy. Wiemy, co o tej propagandzie sądzić. Straszliwa prawda obozów śmierci przekonała świat o bezmiarze okrucieństw hitlerowskich zbrodniarzy.

Dziś, wspominając krwawe dni terroru miasta, musimy jednak wyciągnąć wnioski z nauki, jaką one przyniosły. Naród polski szczególnie ciężko pokutuje za swe błędy. To, że Niemcy mogli strzelać do polskich żołnierzy w Bydgoszczy — było wynikiem błędnej polityki przedwrześniowych rządów w stosunku do Niemców. Uspiano czujność narodu polskiego zapewnieniami o przyjaznych stosunkach z zachodnim „sasiadem”, zamykano oczy na działalność szpiegowską Niemców w Polsce, pozwalano, by byli oni klasą posiadającą na terenach zachodnich, by byli pracodawcami i obszarnikami. Tolerowano złe traktowanie polskiego robotnika, którego Niemiec z pogardą nazywał „polnisches Schwein”, i wobec którego mógł twierdzić, że Polska jest „Saison-Staat”.

Musimy z tej lekcji historii wyciągnąć konsekwencje. Nie wolno nam przestać czuwać. Cechą duszy niemieckiej jest zaborczość i przesądzenie o wyższości „narodu panów”. Cechą tej duszy jest nienawiść do polskości i wrodzone okrucieństwo. Nie dajmy się unieść impulsom serca, umiającego przebaczać i zapominać pomordowanych braci żądają od nas zadośćuczynienia. Nie zapomnimy im krwawej niedzieli i koszmarnych lat cierpień.

Krystyna Wrochno.

Brauchitsch aresztowany

LONDYN, 1. 9. (Polpress). Władze brytyjskie aresztowały marszałka Brauchitscha na czołowego dowódcę armii niemieckiej od 1938 roku do grudnia 1944 roku.

Święto odrodzonego lotnictwa polskiego

Rozkaz Naczelnego Dowództwa Wojsk Polskich

Generałowie, oficerowie, podoficerowie i szeregowcy wojsk lotniczych!

Dnia 1-go września 1939 r. zdradzieckie uderzenie hitlerowskiego lotnictwa rozpoczęło wojnę polsko-niemiecką.

Już w pierwszych dniach i godzinach wojny zniszczone zostało niemal całkowicie przedwrześniowe lotnictwo polskie. Nieliczne, przeważnie przestarzałe konstrukcji, samoloty polskie zostały zniszczone na lotniskach, bądź wpadły w ręce nieprzyjaciela, nie odegrawszy w działaniach bojowych prawie żadnej roli, co przyczyniło się poważnie do tragicznej klęski.

W cztery lata po pogromie wrześniowym, 1-go września 1943 r. rusza na front sformowany na ziemi radzieckiej 1 pułk lotnictwa myśliwskiego „Warszawa”, załazek odrodzonych polskich sił lotniczych.

Ruszał, by pomścić klęskę wrześniową, by chwalebnie okryć polskie skrzydła.

Na chlubnym szlaku bojowym odrodzonego Wojska Polskiego młode nasze lotnictwo wier-

nie towarzyszyło jednostkom lądowym. Na wszystkich pobojuwiskach, gdzie odznaczył się żołnierz polski, nie zabrakło i polskiego lotnika. W bitwie o Pragę i Warszawę, Wał Pomorski i Kołobrzeg, wreszcie w wielkiej bitwie o Berlin biorą udział polskie siły lotnicze. W walkach tych samoloty nasze zniszczyły setki samochodów, wagonów, dział, dziesiątki samolotów, czołgów, parowozów i składów, rozproszyły wiele jednostek nieprzyjaciela.

Niejednokrotnie otrzymywały nasze jednostki lotnicze podziękowania w rozkazach Generalissimusa Stalina i moich.

Stawę bojową lotnictwa polskiego mnożył zaszczytny udział naszych lotników na wszystkich frontach walki z hitleryzmem.

Bo serce lotnika polskiego, gdziekolwiek on się znajdował, biło jednaka miłością Ojczyzny i poświęceniem dla Narodu.

Wśród walk z niemieckim najeźdźcą, równoległe z rozwojem całego Wojska Polskiego rosły i krzepły polskie siły lotnicze.

Już na ziemi ojczystej, po przekroczeniu Bugu pułk rozrósł się w sławną IV Mieszana Pomorską Dywizję Lotniczą, a wreszcie powstała potężna Armia lotnicza pod dowództwem gen. broni Polynina.

Szkoły lotnicza i techniczno-lotnicza szkoliły dalej doskonałych specjalistów lotniczych. Dziś Polska rozporządza nowoczesnym sprzętem lotniczym, godnym odrodzonego Wojska Polskiego.

Naród polski nigdy nie zapomni tej pomocy, jaką udzielił mu sojusznicy Związek Radziecki i osobiście Generalissimus Stalin, wyposażając lotnictwo nasze w wspaniałą sprzęt i znakomitych dowódców.

Dla uczczenia zasług odrodzonych sił lotniczych demokratycznej Polski

ROZKAZUJĘ

1. Dzień 1-go września obchodzić jako święto odrodzonego Lotnictwa Polskiego we wszystkich jednostkach Wojsk Lotniczych.

2. Odznaczyć sztandary pułków IV Mieszanej Dywizji „Pomorskiej” orderami: „Virtuti Militari” V klasy — 1 Pułk Lotnictwa Myśliwskiego, 2 Pułk Lotnictwa Szturmowego, 3 Pułk Lotnictwa Szturmowego.

3. Nadać II Dywizji Lotnictwa Szturmowego miano „Brandenburskiej” i odznaczyć ją Krzyżem Grunwaldu III klasy.

4. Generałów, oficerów, podoficerów i żołnierzy oddziałów lotniczych, którzy najbardziej odznaczyli się w walkach z Niemcami i wykazali się najlepszymi rezultatami w dziele utworzenia Sił Lotniczych WP przedstawić do odznaczenia orderami.

5. Dowódcy Sił Lotniczych Wojska Polskiego przeprowadzić dnia 2 września 1945 r. defiladę powietrzną z pokazem osiągnięć lotnictwa nad lotniskiem Mokotowskim.

Chwała bohaterom lotnikom, poległym w walkach o wolność Ojczyzny!

Niech żyje odrodzone Lotnictwo demokratycznej Polski!

Naczelną dowódcę Wojska Polskiego

(—) Michał ŻYMIERSKI Marszałek Polski

Zastępca Naczelnego Dowódcy WP do spraw pol.-wch.

(—) Marian SPYCHALSKI gen. dywizji

Szef Sztabu Głównego WP

(—) Władysław KORCZYC gen. broni

Ponury terrorysta hitlerowski w rękach sprawiedliwości

LONDYN, 1. 9. (United Press). Według doniesień korespondenta United Press Ernst Kaltenbrunner, jeden z czołowych terrorystów Niemiec oczekujący obecnie na proces w Norymberdze opuścił Hitlera na miesiąc przed upadkiem Berlina i starał się skontaktować z sojusznikami, celem zawarcia separatywnego pokoju dla Austrii. Kaltenbrunner, ponury szef departamentu bezpieczeństwa Reichu uciekł do Austrii w kwietniu ostatniego roku i starał się skomunikować ze sprzymierzonymi, za pośrednictwem szwajcarskiego Czerwonego Krzyża. Planem jego było zadeklarowanie końca Anschlusu i ustanowienie niepodległej Austrii, która zawarłaby pokój ze sprzymierzonymi. Kiedy plan ten go zawiódł, Kaltenbrunner ukrywał się w szaleście górskim pod przybranym nazwiskiem, lecz został zdradzony wojskiem amerykańskim przez swą kochankę. Jakkolwiek mały znany za granicą, Niemiec Kaltenbrunner był jednym z najpotężniejszych i najbardziej budzących obawę w Reichu. Każdy dokument nakazujący zamknięcie w obozie koncentracyjnym był podpisywany przez niego, jak również każda decyzja o egzekucji. Kaltenbrunner był bliskim przyjacielem Hitlera i to prawdopodobnie przyczyniło się do jego nominacji na naczelnika wydziału bezpieczeństwa po śmierci Heydricha.

De Gaulle opuścił Kanadę

NOWY JORK, 1. 9. (Polpress). Szef rządu francuskiego, generał de Gaulle, opuścił Otawę i udał się samolotem do Paryża. Po drodze samolot będzie lądował w Nowej Fundlandii i prawdopodobnie na Azorach.

Premier kanadyjski Mackenzie King wraz z członkami rządu i przedstawicielami korpusu dyplomatycznego odprowadził generała de Gaulle na lotnisko.

Dalsze lądowania armii okupacyjnej w Japonii

Flota brytyjska w Hong-kongu

LONDYN, 1. 9. (Polpress). Sojusznicze samoloty transportowe bez przerwy przewożą żołnierzy na wyspy japońskie. Co dwie minuty ląduje samolot i po wylądowaniu odlatuje z powrotem. Oddziały desantu powietrznego, zrzuconego poprzednio, rozpoczęły marsz w kierunku pałacu cesarza, gdzie generał Mac Arthur zainstaluje swoją kwaterę.

Silna eskadra floty brytyjskiej wraz z eskadrami lotniskowców przybyła do Hong-kongu. Oficerowie japońscy udzielili Brytyjczykom informacji, dotyczących kierunku i bezpieczeństwa drogi do Singapur.

NOWY JORK, 1. 9. (Polpress). Mimo kilkakrotnie powtórnego rozkazu japońskiego dowódcy naczelnego w Azji Południowej, marszałka Terauzi, komendant portu Singapur generał Itagaki oświadczył, że nie skapituluje i będzie walczył dalej. Marszałek Terauzi stwierdził, że dalszy opór generała Itagaki godzi w honor armii japońskiej.

WASZYNGTON, 1. 9. (Polpress). 30 sierpnia w godzinach rannych generał Mac Arthur wylądował na lotnisku w Atsugi. General Mac Arthur oświadczył korespondentowi „Associated Press”: — „Droga do zwycięstwa była daleka, ale przebyliśmy ją. Odniosłem wrażenie, że Japończycy działają w dobrej wierze.

Demonstracja robotnicza w Ameryce

NOWY JORK, 1. 9. (Polpress). W Madison Square Garden odbywa się demonstracja między 50.000 członków Związków Zawodowych wchodzących w skład kongresu Związków Zaw. Robotnicy przybyli na miejsce demonstracji ze sztandarami i plakatami. Demonstranci żądali, by kongres uchwalił ustawę o całkowitym zabezpieczeniu robotnikom pracy, o podwyższeniu płacy robotniczej i zasiłków na wypadek bezrobocia. Przewodniczący Związku Zaw. Marynarzy w przemówieniu swoim, zarzucił wielkim kapitalistom amerykańskim, że organizują świadomie bezrobocie w Stanach Zje-

dnoczonych, by ułatwić sobie zadanie ruchu robotniczego. Członek kongresu Sellar wystąpił z żądaniem, że jeśli prywatni przedsiębiorcy nie mogą dać pracy robotnikom, winien się wnieść w to rząd St. Zjednoczonych. Mówcy wzywają również robotników amerykańskich do udzielenia pomocy i poparcia ruchowi robotniczemu w krajach wyzwolonych. Te same sfery, które w Ameryce realizują reakcyjne tendencje w polityce są sprawcami nędzy i bezrobocia robotników amerykańskich. Demonstracje robotnicze miały miejsce również w Buffalo, Rochester i w wielu innych miastach Ameryki.

Warunki pokoju z Włochami

LONDYN, 1. 9. (Polpress). Korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian” omawia problem warunków pokojowych jakie sojusznicy postawią Włochom. Sprawa pokoju z Włochami będzie głównym przedmiotem obrad najbliższego posiedzenia Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Włochy muszą być przygotowane na duże straty terytorialne. Nie mają one szans na utrzymanie imperium kolonialnego, chociaż możliwe, że emigracja włoska do półn. Afryki będzie dozwolona. Włochy stracą również Dodekanez i wpływy na Bałkanach. Wymaga uzgodnienia stanowisko Anglii i Francji w sprawie współpracy z Włochami dla utrzymania bezpieczeństwa na morzu Śródziemnym. Zagadnienia te są ściśle związane z problemami Afryki półn. Głównym celem politycznym, który będzie przyświecał przy układaniu warunków traktatu pokojowego z Włochami jest niedopuszczenie do wojny. Mocarstwa zwrócą główną uwagę na Włochy północne, które były i są kolebką postępu i będą popierać wszystkie kierunki polityczne, pragną-

ce dla Włoch tego samego, czego pragną sojusznicy, tj. pokoju i bezpieczeństwa. Niczego nie można osiągnąć na drodze popierania upiórów przeszłości, które doprowadziły Włochy do fałszemu.

Ambasador niemiecki w Rzymie oddał się w ręce sprawiedliwości

RZYM, 1. 9. (Polpress). Ambasador niemiecki w Rzymie von Weizsaecker i 2 sekretarzy ambasady, którzy dotychczas ukrywali się w obrębie Watykanu oddali się w ręce władz sojuszników. Weizsaecker był jednym z czołowych polityków niemieckiego Min. Spr. Zagr.

Przybycie Stettinusa do Wielkiej Brytanii

LONDYN, 1. 9. (Polpress). Były sekretarz St. Zjednoczonych Stettinius przybył do W. Brytanii jako przedstawiciel Ameryki w Komisji Organ. Narodów Zjednoczonych.

Początek roku szkolnego

w szkołach średnich ogólnokształcących

I Państwowe Liceum i Gimnazjum Męskie przy ul. Sowińskiego, II Państwowe Gimnazjum Żeńskie, ul. Bernardyńska 6 oraz Miejskie Liceum i Gimnazjum Męskie i Żeńskie, ul. Staszycy 4 ogłaszają co następuje: Rok szkolny 1945/46 rozpoczyna się dn. 4 września r. b. W tym dniu o godz. 8.30 młodzież zbierze się na dziedzińcach swoich zakładów celem udania się na nabożeństwo.

Po nabożeństwie kandydaci do I klasy licealnej zgłoszą się do odpowiednich zakładów celem przedłożenia swych świadectw i dokonania zapisu i to na wydział humanistyczny w I Państw. Liceum i Gimnazjum, na wydział matematyczno-fizycz. oraz biologiczny w Miejskim Liceum i Gimnazjum. Zajęcia szkolne w II Państw. Gimnazjum Żeńskim i Miejskim Liceum i Gimnazjum (Staszycy 4) rozpoczną się dn. 5 września o godz. 8-jej. Kandydaci do wszystkich klas gimnazjalnych i I kl. liceum zgłaszają się do egzaminu w tym dniu o godz. 11-jej. Zajęcia szkolne w I Państw. Liceum i Gimnazjum rozpoczną się dn. 5 września o godz. 16-jej, egzamina o godz. 17-jej.

Zwraca się uwagę, że wszyscy uczniowie obowiązani są stawić się dnia 5 września w swoich szkołach w przeciwnym razie zostaną skreśleni z listy uczniów. W razie choroby lub innych ważnych przyczyn usprawiedliwiających nieobecność ucznia opieka domowa powinna ustnie lub pisemnie zgłosić to w sekretariacie szkoły. Kandydaci do egzaminów winny przynieść z sobą 2 arkusze papieru formatu kancelaryjnego, pióro i atrament.

Zgłoszenia nowych kandydatów po dniu 3-im września przyjmowane nie będą.

Artyści wileńscy w Bydgoszczy

31 ub. m. i 1 bm. występował w Bydgoszczy w sali „Strzelnicy” zespół artystów wileńskich z urozmaiconym programem rewiowym. Skecz, pieśni i tańce w układzie reżysera Ciesielskiego tworzyły całość widowiska starannie opracowaną, stojącą na wysokim poziomie artystycznym jednocześnie lekką, nie nużącą i pełną humoru.

Na specjalne wyróżnienie zasługuje „Ballada o pchle” w wykonaniu Koszeli. Piękny baryton, opanowana technika śpiewu i ciekawa, inteligentna interpretacja wywoływały spontaniczne oklaski. Ewolucje taneczne pary: Martówna-Ciesielski, odznaczały się rozmaitością tematów tanecznych i dobrą techniką. Jedynie, co można zarzucić tancerzom — to brak mimiki

tworzy, tak bardzo pogłębiającej wyraz plastyczny tańca.

Pieśni wykonane przez utalentowaną śpiewaczkę Rogozińską wzbudziły ogólne uznanie. Humor i werwę, wniosły do rewii występy Grygalanki. kw.

Dwa występy Lucyny Szczepańskiej

Po wielkich sukcesach artystycznych przyjeżdża do nas ta fenomenalna śpiewaczka, której występy we wszystkich miastach cieszyły się oszałamiającym powodzeniem. Występów słowika Warszawy oczekują wszędzie z niecierpliwością. Artystkę usłyszymy w przebojowym repertuarze przygotowanym częściowo specjalnie dla Bydgoszczy. Świętyni pieśniarz i piosenkarz Zbigniew Rawicz w swoim repertuarze, oraz Czesław Kaczyński znakomity pianista-wirtuoz, dopełniają prawdziwie wybitnej całości artystycznej. Występy odbędą się w kinie „Pomorzanin” we wtorek 4 i w środę 5 września o godz. 19.15. Przedsprzedaż biletów w Orbisie.



Zawiadamia się, że na terenie okręgu bydgoskiego działają jednostki saperów Wojska Polskiego, zajętych rozjadowywaniem min i pocisków artyleryjskich. W związku z tym wzywa się obywateli do podporządkowania się lokalnym rozporządzeniom jednostek minierskich.

Zebrań organizacyjnych cechu samochodowego odbędzie się w środę 5 września o godz. 18-tej w Domu Rzemieślniczym, ul. Jagiellońska 32.

Egzaminy wstępne do: liceum handlowego odbędzie się w poniedziałek 3 września o godz. 8-jej przy ul. Jagiellońskiej 34; do gimnazjum kupieckiego we wtorek 4 września o godz. 8-jej w gmachu szkolnym przy ul. Nowodworskiej 58.

Wystawa malarska „Warszawa dziś” Stanisława Poznańskiego. Staraniem Wydziału Polit.-Wychowawczego Komendy Wojew. Milicji Obywatelskiej w Bydgoszczy zostanie dnia 3 września 45 r., o godz. 16-tej w budynku kortów tenisowych przy ulicy Zamojskiego otwarta wystawa pt. „Warszawa dziś” art. malarza Poznańskiego Stanisława z Warszawy.

Czas trwania wystawy do dnia 7. 9. 1945 w godzinach 14—19. Wstęp wolny.

Wydział pedagogiczny RTPD zawiadamia że zapisy do przedszkoli w Bydgoszczy rozpo-

czynają się z dniem 4 bm. od godz. 11—13 codziennie w kancelariach lokali przedszkolnych.

Ze sportu

Walny zjazd działaczy sportowych w Bydgoszczy

26 ub. m. w sali Domu Rzemieślniczego w Bydgoszczy odbyło się walne zebranie delegatów klubów piłkarskich na Pomorzu, na którym wznowiono przerwana przed sześciu laty działalność Pomorskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej. Sejmik sportowy zgalił długoletni, zasłużony prezes Pom. OZPN, por. Zygmunt Kochański. Pamięć pomordowanych przez Niemców sportowców Pomorza uczczono powstaniem z miejsc i chwila milczenia.

Władze walnego zebrania ukonstytuowały się następująco: ob. Stefanowicz (Bydgoszcz) jako przewodniczący, ob. Rogowski (Toruń) i ob. Hajec (Grudziądz) — ławnicy. Sekretarzem wybrany został ob. Dąbrowski z Bydgoszczy.

Żywa dyskusję wywołał wniosek Milicyjnego KS z Bydgoszczy w brzmieniu następującym: „Wyklucza się od możliwości przynależenia do Związku i występowania w barwach klubów polskich tych wszystkich zawodników, którzy w czasie okupacji grali w barwach niemieckich zbrodniarzy i tych wszystkich zawodników, którzy nosili zbrodnicze mundury niemieckiego wojska lub hitlerowskiej partii, z wszelkimi jej przybudówkami w postaci oddziałów ochronnych, szturmowych, motorowych, służby pracy itp. Poczucie godności narodowej prawdziwych Polaków nie pozwala im grywać razem z tymi, którzy w czasie wielkiej próby charakteru o godności tej nie pamiętali”.

Słuszny ten wniosek został przez walne zgromadzenie uchwalony. Tym samym wszystkie boiska piłkarskie na Pomorzu zostały raz na zawsze dla wszelkiego autoramentu pacholców niemieckich zamknięte.

Po przedyskutowaniu i uchwaleniu szeregu wniosków sportowo-organizacyjnych zebranie przystąpiło do wyboru nowych władz OZPN. Do zarządu weszli: prezes — ob. Zygmunt Kochański, I. wiceprezes — ob. Stanisław Lehmann, II. wiceprezes — ob. Włosek, sekretarz — ob. Zieliński, skarbnik — ob. Kotlarek, kapitan sportowy — ob. Fr. Nogaj, referent wyszkoleniowy — zostanie dokooptowany przez zarząd — referent statutowy — ob. Hausner, referent prasowy — ob. red. Kołodziejczyk, wydział gier i dyscypliny ob. Gołc jako przewodniczący, ob. Zwierzycy, Bajgrowski, Dąbrowski, Piątkowski, Rogowski i Markuszew-

ski — członkowie. Komisja Rewizyjna: przewodniczący — ob. Stefanowicz, członkowie — ob. Skotnicki, Osiński, Zajdler i Domke.

Wydział spraw sędziowskich — przewodniczący ob. Przybysz.

W ostatnim punkcie porządku obrad podano do wiadomości, że dzień 9 września jest dniem PZPN. W dniu tym wszelkie zawody odbywać się będą na rzecz związku. (kj.)

Noce dyżury aptek

Dziś dyżurują:

Apteka „Pod Labeziem”, Gdańska 5. Apteka „Pod Lwem”, Grunwaldzka 37. Apteka „Pod Niedźwiedziem”, Niedźwiedzia nr 11.

Seatr

Dziś w Teatrze Polskim przy ul. Gdańskiej 68 w ramach uroczystości w związku z t. zw. „krwawą niedzielą”, gościnny występ Władysława Surzyńskiego pt. „Od Cyda do żołnierza polskiego”.

Początek punktualnie o godz. 16-tej. Kasa teatru czynna od godz. 10—12 i od 14—18-tej.

W poniedziałek w Teatrze Polskim przy ul. Gdańskiej 68 Akademia żałobna. Początek punktualnie o godz. 18.30.

DZIŚ W NIEDZIELĘ, 2. 9. KINA NIECZYNNIE

Program Rozgłośni Pomorskiej na niedzielę 2 września 1945 r. Bydgoszcz na fali 284 m

8.00 Wiadomości miejscowe i komunikaty o uroczystości krwawej bydgoskiej niedzieli, odczytanie programu na dzień bieżący. 8.10 Muzyka organowa z płyt. Przerwa. 10.00 Transmisja nabożeństwa żałobnego z miejsca kaźni na Starym Rynku oraz przemówień. 13.00 Marsz żałobny Fr. Chopina z płyt. 15.00 Recital fortepianowy Zofii Żukowskiej — utwory Różycki, Chopin, Paderewski i Moniuszko. 15.30 Kwadrans literacki. 15.45 Przegląd prasy. 15.50 Felieton pt. „Początek września 39 r.” z Torunia. 16.00 Muzyka kameralna z płyt. 17.00 Reportaż fragmentów uroczystości żałobnych w Potulicach (nagrane na płytach dźwiękowych). 17.20 Muzyka symfoniczna z płyt. Przerwa. 19.40 Dziennik wieczorny — Transmisja z Warszawy. 19.55 Muzyka z płyt — Toruń. 20.45 Sprawozdanie z przebiegu uroczystości z Bydgoszczy. 20.55 Program na dzień następny — Hymn.

Advertisement for Małgorzata Kowalska, a pianist, with details about her performance and contact information.

Advertisement for Teofil Szmelter, a shoemaker, with details about his services and contact information.

Advertisement for 'KREMALIN' shoe polish, highlighting its quality and availability at a factory.

Advertisement for 'Wolne posady' (vacancies) in various professions like machinery, carpentry, and agriculture.

Advertisement for 'Biuro praktykantek' (assistant positions) and other job openings in the region.

Advertisement for 'Wszelkie dodatki i ozdoby do mundurów' (uniform accessories) from Spółka Handlowa 'OZDOBA'.

Advertisement for 'Bielawki - Chodkiewicza 40' restaurant, mentioning its long history and quality of food.

Advertisement for 'Restaurację i Kawiarnię' (restaurant and cafe) managed by Jan Ferenc, offering various services.

Advertisement for 'Bрудny płaszcz, garnitur, sukienkę, lub mundur' (dirty clothes cleaning) by 'Pralni Chemicznej i Farbiarni'.

Advertisement for 'Kupno' (buying) and 'Sprzedaż' (selling) of various goods like furniture and clothing.

Advertisement for 'Ponownie otwarty skład: Alfons Lampkowski' (reopened shop) specializing in shoes and clothing.

Advertisement for 'Różne' (various) services including photography and other local businesses.

Advertisement for 'Radio Elektrotechniczny' (radio electronics) services and repairs.

Advertisement for 'Franciszek Jankowski' (Franciszek Jankowski) services, including electrical work and repairs.

Advertisement for 'Bilanse' (balances) services, including accounting and organizational work.

Advertisement for 'FOTO-APARATY' (photo cameras) and other photographic equipment.